
N. 488 del 27/05/2025

Segreteria Polizia Locale

Determinazione 488 del 27/05/2025

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA 
PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE DI ATTIVITÀ 
DI  CURA,  CUSTODIA  E  MANTENIMENTO  DI  CANI 
RANDAGI  TROVATI  VAGANTI  NEL  TERRITORIO 
COMUNALE.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N. 488 del 27/05/2025

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

Premesso che con determinazione n. 391 del 29/04/2025, si indiceva una procedura pubblica per la 
co-progettazione di attività di cura, custodia e mantenimento di cani randagi;

Considerato  che:
• il  termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto decorsi 20 gg. 

dalla pubblicazione  determinazione n. 391 del 29/04/2025 contenente l'avviso ed i relativi 
allegati;

• nella procedura di co-progettazione si deve tenere conto dei criteri di valutazione riportati 
nell'avviso pubblico;

Appurato che:
• è necessario,  quindi,  nominare una commissione giudicatrice,  che,  su richiesta  del RUP, 

svolga anche attività di supporto per la verifica dei requisiti di partecipazione;
• la commissione è composta da un numero dispari di componenti,  in numero massimo di 

cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell'avviso pubblico, ferma la 
facoltà di nominare componenti supplenti;

• la commissione, di cui può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti 
dell'ente  in  possesso  del  necessario  inquadramento  giuridico  e  di  adeguate  competenze 
professionali,  ferma  restando  la  possibilità,  in  mancanza  di  idonee  professionalità  in 
organico,  di  individuare,  secondo  criteri  di  trasparenza,  competenza  e  rotazione,  i 
componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di 
documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;

Considerata la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere 
a n. 3 commissari interni;
Ritenuto,  pertanto,  di  nominare  quali  componenti  della  commissione  giudicatrice  i  seguenti 
soggetti:

1.  Comandante della Polizia Locale Dott. Pasquale Tardi quale Presidente e Responsabile del 
Procedimento;

2. Dott.ssa Basanisi Patrizia Tiziana, quale Membro Esperto interno; 
3. Dott.ssa Griguolo Ketti, quale Membro Esperto interno; 

Ritenuto di nominare, quale segretario verbalizzante, la Dott.ssa Polato Mabel;

Visto  il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire;

Precisato che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per 
la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati;

Dato  atto che  il  presidente  dlla  Commissione,  i  membri  interni  esperti  ed  il  segretario,  quali 
dipendenti  dell'Ente, espleteranno l'incarico nelle ore d'ufficio e, se previsto e necessario, in ore 
extralavorative;

Richiamate:
• la Deliberazione di G.C. n. 30 del 26/02/2025 con la quale è stato approvato l’avvio di un 

percorso di co-progettazione con Enti del Terzo Settore, finalizzato alla gestione dei cani 
vaganti  o  ceduti  afferenti  al  territorio  di  Limbiate  all'interno  di  un  rifugio  per  animali 



N. 488 del 27/05/2025

d’affezione, nonché allo sviluppo di iniziative di adozione responsabile, sensibilizzazione, 
prevenzione del randagismo ed integrazione sociale mediante; 

• la determinazione n. 391 del 29/04/2025 con la quale sono stati approvati l'Avviso pubblico 
per la manifestazione di interesse, rivolto agli Enti del Terzo Settore, finalizzato alla co-
progettazione di attività di cura, custodia e mantenimento dei cani randagi trovati vaganti nel 
territorio comunale, nonchè i suoi allegati;

Visti:
• il parere di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 del TUEL, così come introdotto 

dall'art. 3,comma 1, lettera d) del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174 convertito in 
Legge 213/2012;

• l’art.107  del  TUEL di  cui  al  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267 e  successive  variazioni  e 
integrazioni;

• il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 93;
• il D.Lgs. n.165 del 30.03.2001 e successive variazioni ed integrazioni;
• il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento Comunale;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 17/01/2024 di approvazione del Piano 

Integrato  d'Attività e Organizzazione 2024-2026;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 24/01/2025 di approvazione del PEG 

(assegnazione risorse ai Responsabili anno 2025) e di approvazione del PIAO 2025-
2027 al cui interno sono compresi: il Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza, il 
Piano  dei  Fabbisogni  di  Personale,  il  Piano  Performance,  il  Piano  Triennale  della 
Formazione, il Piano delle Azioni Positive, il Piano Organizzativo del Lavoro Agile;

• il Decreto dirigenziale n. 17 del 29/10/2024 con il quale è stato attribuito l'incarico di 
Posizione Organizzativa al Comandante della Polizia Locale Dott. Pasquale Tardi;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 17/12/2024 con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione 2025-
2027";

• lo Statuto dell’Ente;
• il regolamento comunale di contabilità;

Visti altresì:
• l’art.  118  comma  4  Cost.  che  sancisce  il  principio  della  sussidiarietà  orizzontale 

nell’esercizio delle funzioni amministrative;
• la L. 241/1990;
• il D.lgs. 117/2017 – Codice del Terzo Settore (CTS) e in particolare l’art. 55 comma 3;
• le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli 

articoli 55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”, approvate con Decreto del Ministro 
del Lavoro e delle Politiche sociali n. 72 del 31.03.2021;

• la DGR 23/2023 che sostiene le attività di interesse generale svolte da organizzazioni del 
Terzo Settore;

• la DGR 1364/2023 che definisce l'assetto organizzativo dell'Ufficio regionale del Registro 
Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS);

DETERMINA

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



N. 488 del 27/05/2025

2. di nominare, in relazione alla procedura di co-progettazione di attività di cura, custodia e 
mantenimento di cani randagi trovati vaganti nel territorio comunale, quali componenti della 
commissione giudicatrice i soggetti identificati in preambolo;

3. di  comunicare la  presente  nomina  ai  componenti  della  commissione  per  l’accettazione 
dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile;

4. di  precisare  che  il  Responabile  del  Procedimento  non  versa  in  situazione  di  conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura di che trattasi,  ai sensi dell’art.  6 bis della 
legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 
50/2016;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune, come 
previsto dalla normativa vigente;

di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  secondo  quanto  previsto  dalla 
normativa vigente in materia;    

Imp/
Acc

Cap/Art Bil Importo Impegno Anno 
Imp/Acc

Codice conto 
finanziario

Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa

SI ATTESTA, altresì, l'avvenuta verifica dell'assenza di conflitto d'interesse del personale coinvolto 
(sia  strutturale  in  relazione  alle  posizioni  ricoperte  e  alle  funzioni  attribuite,  sia  specifico  in 
relazione allo specifico procedimento) nell'adozione del presente atto. 

Il Comandante della Polizia Locale

Pasquale Tardi / InfoCert S.p.A.


	NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE DI ATTIVITÀ DI CURA, CUSTODIA E MANTENIMENTO DI CANI RANDAGI TROVATI VAGANTI NEL TERRITORIO COMUNALE.
	Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa

